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Skolebladet
Østersøgades Gymnasium.

Nr. 14. 5. Juli 1913. 2. Aarg.

Vor Skole.

Den 28dc Juni afholdtes et Møde paa Østersøgades Gym
nasium, hvortil samtlige Lærere og Lærerinder fra Pige

skolen og Drengeskolen havde givet Møde efter en speciel 
Indbydelse fra Comtesse Moltke og Fru Bay. I den fest
ligt smykkede lille Gymnastiksal samledes efterhaanden den 
store Lærerkreds, hvoraf de fleste mødte ganske uforberedt 
paa de Meddelelser, der skulde gives.

Der herskede Dødsstilhed i Salen, da Fru Bay besteg 
Talerstolen og meddelte, at det var blevet besluttet af hende 
og Comtesse Moltke at gøre deres Skole til en selvejende 
Institution, I Dag var Skøderne blevet undertegnede og 
Sagen gaaet helt i Orden. Det var Meningen, at denne 
Institution skulde føres videre i den samme Aand, hvori 
Skolerne var blevet grundlagt. Som Ledelse for denne nye 
selvejende Institution skal der staa en Bestyrelse, be- 
staaende foruden af Bestyrerinderne af Frk. Skoubo, særlig- 
for Pigeskolen, Pastor Conrad Hansen, særlig for Drenge
skolen, og Frk. Martensen Fællesrepræsentant for begge 
Skoler.

Dernæst talte Comtesse Moltke. Comtessen begyndte 
med at oplæse Gavebrevene, hvoraf det ene indeholdt Over
dragelsen af de store faste Ejendomme med alt Materiel, 
det andet et stort Reservefond. Disse Gavebreve er saa- 
ledes formede, at de ikke alene, saavidt det kan gøres, 
sikrer Skolernes Eksistens men ogsaa søger at betrygge 
Fremtiden for de Lærer og Lærerinder, som er knyttede 
til Institutionen,



90 SKOLEBLADET Nr. 14

Dernæst fremdrog Comtesse Moltke nogle Minder fra 
hendes Skoles Grundlæggelse. „Da jeg som ung begyndte 
min Skole,“ sagde Comtessen, „var der et Ord, som jeg 
skrev foran i Skolens første Indmeldelsesprotokol : „Jeg og 
mit Hus, vi ville tjene Herren.“

Men det var ikke altid saa let at handle efter de Ord, 
og mange, mange Gange var der kommet Øjeblikke, hvor 
det vilde have været svært at staa til Regnskab over for 
Gud for de Ord. Da nu denne nye Institution skulde op
rettes, saa valgtes der et andet Valgsprog, der formede 
sig som en Bøn, ikke som et Løfte: „Under dine Vingers 
Skygge, Herre, lad mig bo og bygge,“ thi Livet havde lært 
hende, at Gud er vor Styrke, mens Mennesket er svagt. 
Den overordentlig smukke Tale afsluttedes med Afsyngelsen 
af Salmen: Alt staar i Guds Faderhaand.

Derefter var der en kort festlig Sammenkomst i Com
tesse Moltkes og Fru Bays Lejlighed, hvor der blev holdt 
adskillige Taler og udbragt et Leve for den nye selvejende 
Institution og dens Bestyrelse, hvorefter man skiltes ad.

Fra 0. 12.
Nu til Sommerferien forlader Hr. Ritmester Zeemann 

12te Østerbro Trop paa Grund af, at Ritmesteren har faaet 
saa meget at bestille med Skolen og overlader Troppen til 
en meget dygtig og meget energisk ung Student, Edward 
Salling. Det er et meget svært Arbejde, Hr. Salling tager 
op efter Hr. Zeemann, for vi har haft det saa godt under 
Ritmesterens dygtige Ledelse. Vi, der var i Stockholm, 
husker alle, hvilken elskværdig Overleder vi havde i Rit
mesteren, — og hans geniale Maade at transportere os 
paa: i Pinsen 1912 med en Pram til Helsingør og i Pinsen 
1913 med „Mads“ til Vemmetofte.

Og nu, naar Ritmesteren forlader Troppen (Hr. Zeemann 
forlader ikke Spejderkorpset, da han forbliver deri som 
Divisionschef) skal han — med Ønsket om, at han vil række 
vor unge Tropsfører en hjælpende Haand, hvor det behøves — 
have et lille Ord med paa Vejen, og det er Ordet Tak. En op
rigtig Tak for den Tid, han har ledet Troppen. Snapop.
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Rejseskildringer og -minder.

Forslag til en 7 Dages Barz-Tur.
Hermed Forslag til en (delvis Fod-) Tur til Harzen. 

Vi tager med den svenske Damper Kl. 4 Em. fra Køben
havn til Lübeck; dér Kl. 6 næste Morgen. Den egentlige 
Tur begynder her.

1ste Dag. Hvis Skibet er naaet rettidigt ind, faar vi 
Tid til at se lidt af Lübeck, f. Eks. Mariekirken med 
et mærkeligt Ur og den berømte „Dødningedans“ (sml. 
„Han ser ud som Døden fra Lübeck!“) Kl. 810 Morgen 
gaar Toget til Hamburg; vi fortsætter straks over Lüne
burgerheden, der slet ikke er saa kedelig, som det i Al
mindelighed antages. Vi standser ved Uelzen (Kompo
nisten Kuhlaus Fødeby), Celle (NB.: Kristian VII’s Dron
ning Karoline Mathilde!) og i Lehrte. Vi skifter Tog og 
er ved 1-Tiden i Hildesheim. Eftermiddagen benyttes 
til at bese denne højst interessante tyske Middelalderby; 
man er nødt til at beskue den 1000-aarige Rosenbusk 
(Humbug!).

2den Dag: Tidlig om Morgenen pr. Bane til Goslar, 
opholder os her et Par Timer og fortsætter til O ker. Her 
begynder vor anstrængende Fodtur op til Brocken. Det 
tilraades dog at stoppe op paa Halvvejen i Torfhaus.

3die Dag: Fra Torfhaus fortsættes ad Spadserevejen, 
Goetheweg (mærket 10 F.), en smuk, men trættende Tur. 
Endelig naar man det sagnrige Brocken (1109 m. o. H.). 
For det meste svarer vel Udbyttet langt fra til Anstræn- 
gelserne; thi der er kun klar Udsigt fra Toppen af „Blocks- 
bjerg“ 20 Dage om Aaret. Endnu denne Dag gaar vi et 
Stykke ned imod Dalen: til Schierke, hvor vi overnatter.

4de Dag: Fra Schierke fører Banen os til Rübeland 
(skifte i Drei-Annen-Hohne!) Rübeland er europasberømt p. 
G. af Drypstenshulerne, af hvilke Hermannshøhle er den 
interessanteste. Man bliver vist rundt i Hold af en Fører 
i klædelig Bjergmandsdragt. Hver Gang vi møder en 
saadan Fører med sit Hold, faar vi et venligt „Glückauf“ 
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med ind i det Indre. Da den mægtige Hule er oplyst af 
Buelamper, har vi let ved at iagttage de mærkelige Fi
gurer, Drypstenen i Løbet af Aartusinder har dannet; f. 
Eks. ses ganske tydeligt en Prædikestol, et Elefanthoved, 
en Munk og en Nonne. Efter 3 Kvarters Forløb er vi 
oppe igen i den frie Luft. Det fraraades enhver, der har 
Hjertefejl, at gaa ind i Hulerne. Vi gaar nu til Fods 
gennem Bodedalen over Neuwerk, Wendefurth og Alten
brak til Treseburg, der ligger storartet i den dybe, snævre 
Dal.

5te Dag anvendes til Turen gennem Bodetals smuk
keste Partier. Bodefloden har skaaret sig dybt ned i Gra
nitklipperne, Stien, man gaar paa, er ofte sprængt ud i 
Klippesiderne. I Dybet larmer det brusende Vand, der 
gør Blokkene i Flodlejet blanke og glatte. Man maa til 
Schweiz for at finde Mage til en saa mægtig, vild Natur. 
Ved Bodekessel drejer vi til højre op ad en Vej med 
uendelig mange Serpentiner, men endelig naar vi da op 
til Hexentanzplatz (451 m. o. H.). Her — lige over for 
Rosstrappe — hviler vi ud, medens vi i Tankerne gennem
løber Sagnet om Prinsesse Brunhilde og Ridder Bodo (et 
af de staaende Emner for tysk Genfortælling i Gymnasiet). 
Overnatter i Thale. Dagsmarschen har været 5 Timer.

6te Dag hviler vi ud om Formiddagen; eventuelt kan 
man spadsere op til Rosstrappe. Om Eftermiddagen med 
Tog til Berlin.

7de Dag: Berlin—København. Ankomst Kl. 641 Em.
NB. Togtider undersøges i „Hendschels Telegraph“, 

en af de bedste tyske „Kursbücher“.
Rejsebog: Bedst er Griebens Harz (Kleine Ausgabe).
Jerbanebilletten, 3. KL, koster ca. 40 Kr.
Harzen er et billigt Rejseland, selv i Sommermaa- 

nederne. Him.

Præmiekonkurrence.
Enhver Abonnent af Kvartalet September-Oktober-No- 

vember kan deltage.
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Vi har herved den Glæde at indbyde de ærede Abon
nenter til at deltage i en Præmiekonkurrence. Det drejer 
sig om at løse nedenstaaende to geografiske Gaader, hvad 
vore med mange Hjernevindinger begavede Abonnenter sik
kert forholdsvis let vil.

Den første:
Et Verdenshav.
En By i Tyskland. 
En Stat i Europa. 
En By i Østrig.
En Landsdel i Asien. 
En By i Kina,
En By i Danmark. 
En By i Bøhmen.
En Elod i Tyskland.
En 0 i Danmark.

Eorbogs taverne læst ovenfra og nedefter danner Navnet 
paa en By i det Sydlige Europa.

Den anden:

En By i Sverrig.
En Stat i Nordamerika.
En Elod, der har sit Udspring i Rusland.

Forbogstaverne og Endebogstaverne læst ovenfra og 
nedefter danner Navnet paa en af Europas Hovedstæder.

Der vil blive 2 Præmier (2 Bøger efter frit Valg å 1 
Kr.) De heldige Vindere vil blive udtrukne ved Lodkast
ning mellem Indsenderne under Overværelse af Pastor Han
sen og Redaktionen.

Ved den eventuelle Indsendelse (til en af Redaktørerne), 
som maa ske i Dagene fra 25de til 30te August, bedes 
Kvittering for Sept., Okt., og Novbr. vedlagt.

Vindernes Navne vil blive bekendtgjort i Bladet, der 
udkommer Lørdag den 6te September. Red.
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Studenternes Eksamensresultater.
Den klassisk sproglige Afdeling.

Holt 5,71 Werner 4,71
Salling 5,29

Den ny s p rogli ge Afdeling:
Bech 4,82 Martensen-Larsen 5,18
Bloch 4,21 Mohr 4,36
Haagerup 4,68 Philipsen 5,68
Holm 5,29 Raft 4,89
Klug 4,46

Den matematiske Afdeling:
Andersen 4,62 Møller 4,50
Bøcher 4,96 Izard-Pedersen 5,62
Kornerup-Bang 4,83 Dahlerup-Petersen 5,67
Lehrmann 5,71 Sieverts 5,08
Møhl 5,58

Red.

Studenterne.
Onsdag den 2den Juli Kl. 10 hejstes Skolens Flag, og 

man raabte Hurra for denne Aargangs første Student: 
Kay Andersen, og Dagen efter -— da Fru Bentsen havde 
ekspederet det sidste Hold — samledes „de nybagte“ hos 
Bestyrerinderne til det traditionelle Gilde med Vin og 
Kransekage. Kort efter svingede 2 Vogne, hver forspændt 
med 4 Heste, ind i Skolegaarden. Henad Kl. 4 gik saa 
Turen via Kongens Nytorv ud ad Strandvejen. Undervejs 
blev man flere Gange trakteret med Champagne og Kranse
kage, saaledes f. Eks. af Werners og Oscar Blochs resp. 
Forældre.

Længere følger vi ikke Studenterne, da Redaktionen 
nødvendigvis maa slutte. %*

Skolenyheder.
Fru Bays Fødselsdag, d. 28. Juni fejredes paa Pige
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skolen, idet der serveredes 5-Øres Kager „en masse“ til 
de øverste Klasser.

I Gaar Fredag sluttede Realeksamen med Vin og Kranse
kage hos Fru Bay og Comtesse Moltke Nr. I blev Hamberg 
med 5,79.

Frøken Lange føler sig nu saa rask, at hun mener at 
kunne genoptage alle sine Timer igen efter Sommerferien.

Vi har modtaget følgende, som vi har bestræbt os for 
at efterkomme:

Mel.: Flyv, Fugl, flyv.
Syng, Red., som du aldrig før har sunget, 
Nu kommer Hvilen jo snart.
Sjung, Red., sjung, som du aldrig før har sjunget. 
l)et vilde være saa rart.
Saa gaar du hjem og dig lægger og snuer,
Til du begynder paany,
Saa du igen til Arbejdet duer,
og du har Red. (el. reddet) dit Ry! — 

En ivrig Læser.
P. S. N. H.

Redaktionsmeddelelser. Abonnement for Sep
tember, Oktober og November (25 Øre) tegnes bedst lige 
efter Sommerferien.

Hermed ønsker vi vore Læsere en hyggelig Sommerferie.
Red.

CARL LARSEN,
— BOG- & PAPIRHANDEL —

KØBMAGERGADE 40 — TELF. 3753

— Skolens Boghandler fra dens Stiftelse. —
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„Det hvide Hus“ 
byder et saa rigt Udvalg af 
Chokolade og Pralinés, pak
kede i elegante Æsker, som 
egner sig til Gaver ved 
Fødselsdage og til Ferien. 
I. F. Nielsen, Slagelseg.14

HARALD BØRGESEN.
Frederiksberggade 28. Telf. 689, 

Sportsartikler — Spejderarfikler — Turisfarfikler.

MAGNUS HANSEN
Skolebogsforretning. Nørrevoldgade Nr. 11

Største Lager af brugte Skolebøger

Otto Grøns Boghandel
Østerbrogade 42. Telf. 6445.

(Ligefor Østersøgade og Øsierfarimagsgade). 
Skolens nærmeste Boghandel.

Alle Skolens Skolebøger.
Red".: Carl Helge Vestberg og Ejvin Borgschmidt Hansen.

SFUHR & BIEBUHft, ST; RE6NESA0E 19.


